Programatica
02.000.0000.
02.062.0000.
02.062.0007.

04.000.0000.
04.121.0000.
04.121.0011.
04.122.0000.
04.122.0006.
04.122.0009.
04.123.0000.
04.123.0010.
04.129.0000.
04.129.0010.
06.000.0000.
06.181.0000.
06.181.0026.

06.182.0000.
06.182.0029.

06.451.0000.
06.451.0026.

08.000.0000.
08.122.0000.
08.122.0032.

08.241.0000.
08.241.0013.
08.242.0000.
08.242.0014.
08.243.0000.
08.243.0012.
08.244.0000.
08.244.0013.
08.244.0014.
08.244.0015.
10.000.0000.
10.122.0000.
10.122.0009.
10.122.0032.

10.243.0000.
10.243.0012.
10.301.0000.
10.301.0017.
10.302.0000.
10.302.0017.
10.303.0000.
10.303.0015.
10.303.0017.
10.304.0000.
10.304.0018.
10.305.0000.
10.305.0019.

MUNICIPIO DE SARANDI
%, Estado do Parana

1;' Exercicio: 2018

Demonstrativo da Despesa por Funcao, Subfuncio e Programa

Conforme o Vinculo com os Recursos

Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64

Descricéo

Judiciaria

Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciario
ASSESSORAMENTO JURIDICO E REPRESENTACAO
JUDICIAL

Administra¢do

Planejamento e Or¢amento

CONTROLE DOS INSTRUMENTOS ORCAMENTARIOS
Administragdo Geral

GESTAO GOVERNAMENTAL

APOIO ADMINISTRATIVO

Administragdo Financeira

GESTAO DE RECEITAS E CONTROLE CONTABIL
Administragdo de Receitas

GESTAO DE RECEITAS E CONTROLE CONTABIL
Seguranga Publica

Policiamento

GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS DE TRANSITO E
SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL
Defesa Civil

PREVENCAO E COMBATE A INCENDIOS E
SALVAMENTOS
Infra-Estrutura Urbana

GESTAO DAS POLITICAS PUBLICAS DE TRANSITO E
SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL

Assisténcia Social

Administra¢do Geral

APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE
ASSESSORAMENTO EXTERNO

Assisténcia ao Idoso

PROTECAO SOCIAL BASICA

Assisténcia ao Portador de Deficiéncia

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

Assisténcia a Crianga a ao Adolescente
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
Assisténcia Comunitaria

PROTECAO SOCIAL BASICA

PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Saude

Administragdo Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE
ASSESSORAMENTO EXTERNO

Assisténcia a Crianga a ao Adolescente
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
Atencgdo Basica

SAUDE PARA TODOS

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

SAUDE PARA TODOS

Suporte Profilatico e Terapéutico

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
SAUDE PARA TODOS

Vigilancia Sanitaria

FISCALIZACAO E INSPECAO SANITARIA
Vigilancia Epidemioldgica

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Ordinério
1.099.000,00
1.099.000,00
1.099.000,00

17.028.900,00
518.700,00
518.700,00
13.329.200,00
4.476.000,00
8.853.200,00
1.959.500,00
1.959.500,00
1.221.500,00
1.221.500,00
3.687.500,00
3.687.500,00
3.687.500,00

0,00
0,00

0,00
0,00

4.270.510,00
12.300,00
12.300,00

12.930,00
12.930,00
12.900,00
12.900,00
2.697.440,00
2.697.440,00
1.534.940,00
837.150,00
697.590,00
200,00
13.127.350,00
1.172.600,00
1.157.500,00
15.100,00

420.300,00
420.300,00
4.036.350,00
4.036.350,00
5.480.250,00
5.480.250,00
1.723.750,00
83.800,00
1.639.950,00
1.000,00
1.000,00
293.100,00
293.100,00

www.elotech.com.br

Vinculado
0,00
0,00
0,00

2.386.850,00
0,00

0,00
1.107.850,00
0,00
1.107.850,00
0,00

0,00
1.279.000,00
1.279.000,00
2.303.700,00
999.500,00
999.500,00

1.204.200,00
1.204.200,00

100.000,00
100.000,00

1.137.560,00
0,00
0,00

24.260,00
24.260,00
25.700,00
25.700,00
431.800,00
431.800,00
655.800,00
457.800,00
198.000,00
0,00
22.861.895,00
1.801.700,00
1.801.700,00
0,00

0,00

0,00
10.503.045,00
10.503.045,00
5.403.600,00
5.403.600,00
2.837.900,00
0,00
2.837.900,00
828.900,00
828.900,00
1.486.750,00
1.486.750,00

Total
1.099.000,00
1.099.000,00
1.099.000,00

19.415.750,00
518.700,00
518.700,00
14.437.050,00
4.476.000,00
9.961.050,00
1.959.500,00
1.959.500,00
2.500.500,00
2.500.500,00
5.991.200,00
4.687.000,00
4.687.000,00

1.204.200,00
1.204.200,00

100.000,00
100.000,00

5.408.070,00
12.300,00
12.300,00

37.190,00
37.190,00
38.600,00
38.600,00
3.129.240,00
3.129.240,00
2.190.740,00
1.294.950,00
895.590,00
200,00
35.989.245,00
2.974.300,00
2.959.200,00
15.100,00

420.300,00
420.300,00
14.539.395,00
14.539.395,00
10.883.850,00
10.883.850,00
4.561.650,00
83.800,00
4.477.850,00
829.900,00
829.900,00
1.779.850,00
1.779.850,00

31/08/2017Pag. 1



Programatica
11.000.0000.

11.243.0000.
11.243.0012.
11.334.0000.
11.334.0020.
12.000.0000.
12.122.0000.
12.122.0009.
12.122.0032.

12.306.0000.
12.306.0024.
12.361.0000.
12.361.0015.
12.361.0023.
12.361.0030.
12.365.0000.
12.365.0015.
12.365.0022.
12.366.0000.
12.366.0031.
12.367.0000.
12.367.0015.
13.000.0000.
13.243.0000.
13.243.0012.
13.392.0000.
13.392.0025.
13.392.0033.
14.000.0000.
14.422.0000.
14.422.0008.
15.000.0000.
15.451.0000.
15.451.0027.
15.452.0000.
15.452.0027.
16.000.0000.
16.482.0000.
16.482.0028.
18.000.0000.
18.541.0000.
18.541.0016.
18.543.0000.
18.543.0016.
20.000.0000.
20.606.0000.
20.606.0021.

27.000.0000.
27.243.0000.
27.243.0012.
27.812.0000.
27.812.0025.
27.813.0000.

MUNICIPIO DE SARANDI
%, Estado do Parana

1;' Exercicio: 2018

Demonstrativo da Despesa por Funcao, Subfuncio e Programa

Conforme o Vinculo com os Recursos

Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64

Descricéo

Trabalho

Assisténcia a Crianga a ao Adolescente

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
Fomento ao Trabalho

INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
Educagio

Administragdo Geral

APOIO ADMINISTRATIVO

APOIO E INCENTIVO AOS ORGAOS DE
ASSESSORAMENTO EXTERNO
Alimentagdo e Nutri¢ao

ALIMENTACAO SAUDAVEL

Ensino Fundamental

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
EDUCACAO BASE DA CIDADANIA
TRANSPORTE ESCOLAR

Educagdo Infantil

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
INICIAGAO A EDUCAGAO

Educagdo de Jovens e Adultos

EDUCACAO DIREITO DE TODOS

Educagao Especial

PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS
Cultura

Assisténcia a Crianga a a0 Adolescente
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
Difusao Cultural

JUVENTUDE EM ACAO

CULTURA PARA TODOS

Direitos da Cidadania

Direitos Individuais, Coletivos Difusos

DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

SARANDI EM ACAO

Servigos Urbanos

SARANDI EM ACAO

Habitagdo

Habitagdo Urbana

MORADIA PARA TODOS

Gestdo Ambiental

Preservagdo e Conservagdo Ambiental

GESTAO AMBIENTAL

Recuperacio de Areas Degradadas

GESTAO AMBIENTAL

Agricultura

Extensdo Rural

APOIO AO, DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTAVEL

Desporto e Lazer

Assisténcia a Crianga a ao Adolescente
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
Desporto Comunitario

JUVENTUDE EM ACAO

Lazer

Ordinério
1.878.500,00
47.000,00
47.000,00
1.831.500,00
1.831.500,00
2.638.610,00
184.800,00
184.800,00
0,00

294.460,00
294.460,00
1.189.400,00
0,00
1.137.500,00
51.900,00
743.200,00
0,00
743.200,00
226.750,00
226.750,00
0,00

0,00
395.700,00
60.500,00
60.500,00
335.200,00
275.800,00
59.400,00
396.000,00
396.000,00
396.000,00
5.761.250,00
3.458.400,00
3.458.400,00
2.302.850,00
2.302.850,00
139.600,00
139.600,00
139.600,00
2.244.500,00
2.093.700,00
2.093.700,00
150.800,00
150.800,00
38.200,00
38.200,00
38.200,00

3.559.850,00
332.450,00
332.450,00
3.122.300,00
3.122.300,00
105.100,00

www.elotech.com.br

Vinculado
1.000.000,00
0,00

0,00
1.000.000,00
1.000.000,00
56.274.025,00
4.465.817,00
4.407.917,00
57.900,00

2.149.400,00
2.149.400,00
28.931.050,00
339.400,00
26.980.700,00
1.610.950,00
20.405.058,00
1.260.100,00
19.144.958,00
0,00

0,00
322.700,00
322.700,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
11.309.940,00
5.147.790,00
5.147.790,00
6.162.150,00
6.162.150,00
264.500,00
264.500,00
264.500,00
7.257.000,00
7.257.000,00
7.257.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

268.100,00
0,00
0,00
268.100,00
268.100,00
0,00

Total
2.878.500,00
47.000,00
47.000,00
2.831.500,00
2.831.500,00
58.912.635,00
4.650.617,00
4.592.717,00
57.900,00

2.443.860,00
2.443.860,00
30.120.450,00
339.400,00
28.118.200,00
1.662.850,00
21.148.258,00
1.260.100,00
19.888.158,00
226.750,00
226.750,00
322.700,00
322.700,00
395.700,00
60.500,00
60.500,00
335.200,00
275.800,00
59.400,00
396.000,00
396.000,00
396.000,00
17.071.190,00
8.606.190,00
8.606.190,00
8.465.000,00
8.465.000,00
404.100,00
404.100,00
404.100,00
9.501.500,00
9.350.700,00
9.350.700,00
150.800,00
150.800,00
38.200,00
38.200,00
38.200,00

3.827.950,00
332.450,00
332.450,00
3.390.400,00
3.390.400,00
105.100,00

31/08/2017Pag. 2



=%, Estado do Parana

Programatica
27.813.0025.
28.000.0000.
28.843.0000.
28.843.0000.
28.846.0000.
28.846.0000.
99.000.0000.
99.999.0000.
99.999.9999.

1;' Exercicio: 2018

MUNICIPIO DE SARANDI

Demonstrativo da Despesa por Funcao, Subfuncio e Programa

Conforme o Vinculo com os Recursos

Adendo V a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Descrigdo
JUVENTUDE EM ACAO
Encargos Especiais

OPERACOES ESPECIAIS

OPERACOES ESPECIAIS
Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia
RESERVA DE CONTINGENCIA

Transferencias de Cotas Financeira

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

MARCELO RODRIGUES DE LIMA

Contador - CRC/PR 038896/0-8

Anexo VIII, da Lei n° 4.320/64

Ordinario Vinculado Total
105.100,00 0,00 105.100,00
8.728.000,00 166.300,00 8.894.300,00
6.540.000,00 146.300,00 6.686.300,00
6.540.000,00 146.300,00 6.686.300,00
2.188.000,00 20.000,00 2.208.000,00
2.188.000,00 20.000,00 2.208.000,00
1.750.000,00 0,00 1.750.000,00
1.750.000,00 0,00 1.750.000,00
1.750.000,00 0,00 1.750.000,00
66.743.470,00 105.229.870,00 171.973.340,00
7.254.000,00
Total Geral 179.227.340.00
ALCIDES FERREIRA

Secretario Municipal de Planejamento-Dec.004/2017

www.elotech.com.br

31/08/2017Pag. 3



