



MUNICIPIO DE SARANDI

Estado do Paraná

Exercício: 2018

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa Conforme o Vínculo com os Recursos Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985 Anexo VIII, da Lei nº 4.320/64

Programática	Descrição	Ordinário	Vinculado	Total
02.000.0000.	Judiciária	1.099.000,00	0,00	1.099.000,00
02.062.0000.	Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	1.099.000,00	0,00	1.099.000,00
02.062.0007.	ASSESSORAMENTO JURÍDICO E REPRESENTAÇÃO JUDICIAL	1.099.000,00	0,00	1.099.000,00
04.000.0000.	Administração	17.028.900,00	2.386.850,00	19.415.750,00
04.121.0000.	Planejamento e Orçamento	518.700,00	0,00	518.700,00
04.121.0011.	CONTROLE DOS INSTRUMENTOS ORÇAMENTÁRIOS	518.700,00	0,00	518.700,00
04.122.0000.	Administração Geral	13.329.200,00	1.107.850,00	14.437.050,00
04.122.0006.	GESTÃO GOVERNAMENTAL	4.476.000,00	0,00	4.476.000,00
04.122.0009.	APOIO ADMINISTRATIVO	8.853.200,00	1.107.850,00	9.961.050,00
04.123.0000.	Administração Financeira	1.959.500,00	0,00	1.959.500,00
04.123.0010.	GESTÃO DE RECEITAS E CONTROLE CONTÁBIL	1.959.500,00	0,00	1.959.500,00
04.129.0000.	Administração de Receitas	1.221.500,00	1.279.000,00	2.500.500,00
04.129.0010.	GESTÃO DE RECEITAS E CONTROLE CONTÁBIL	1.221.500,00	1.279.000,00	2.500.500,00
06.000.0000.	Segurança Pública	3.687.500,00	2.303.700,00	5.991.200,00
06.181.0000.	Policiamento	3.687.500,00	999.500,00	4.687.000,00
06.181.0026.	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL	3.687.500,00	999.500,00	4.687.000,00
06.182.0000.	Defesa Civil	0,00	1.204.200,00	1.204.200,00
06.182.0029.	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS E SALVAMENTOS	0,00	1.204.200,00	1.204.200,00
06.451.0000.	Infra-Estrutura Urbana	0,00	100.000,00	100.000,00
06.451.0026.	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL	0,00	100.000,00	100.000,00
08.000.0000.	Assistência Social	4.270.510,00	1.137.560,00	5.408.070,00
08.122.0000.	Administração Geral	12.300,00	0,00	12.300,00
08.122.0032.	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EXTERNO	12.300,00	0,00	12.300,00
08.241.0000.	Assistência ao Idoso	12.930,00	24.260,00	37.190,00
08.241.0013.	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	12.930,00	24.260,00	37.190,00
08.242.0000.	Assistência ao Portador de Deficiência	12.900,00	25.700,00	38.600,00
08.242.0014.	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	12.900,00	25.700,00	38.600,00
08.243.0000.	Assistência à Criança e ao Adolescente	2.697.440,00	431.800,00	3.129.240,00
08.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	2.697.440,00	431.800,00	3.129.240,00
08.244.0000.	Assistência Comunitária	1.534.940,00	655.800,00	2.190.740,00
08.244.0013.	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	837.150,00	457.800,00	1.294.950,00
08.244.0014.	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	697.590,00	198.000,00	895.590,00
08.244.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	200,00	0,00	200,00
10.000.0000.	Saúde	13.127.350,00	22.861.895,00	35.989.245,00
10.122.0000.	Administração Geral	1.172.600,00	1.801.700,00	2.974.300,00
10.122.0009.	APOIO ADMINISTRATIVO	1.157.500,00	1.801.700,00	2.959.200,00
10.122.0032.	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EXTERNO	15.100,00	0,00	15.100,00
10.243.0000.	Assistência à Criança e ao Adolescente	420.300,00	0,00	420.300,00
10.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	420.300,00	0,00	420.300,00
10.301.0000.	Atenção Básica	4.036.350,00	10.503.045,00	14.539.395,00
10.301.0017.	SAÚDE PARA TODOS	4.036.350,00	10.503.045,00	14.539.395,00
10.302.0000.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	5.480.250,00	5.403.600,00	10.883.850,00
10.302.0017.	SAÚDE PARA TODOS	5.480.250,00	5.403.600,00	10.883.850,00
10.303.0000.	Supporte Profilático e Terapêutico	1.723.750,00	2.837.900,00	4.561.650,00
10.303.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	83.800,00	0,00	83.800,00
10.303.0017.	SAÚDE PARA TODOS	1.639.950,00	2.837.900,00	4.477.850,00
10.304.0000.	Vigilância Sanitária	1.000,00	828.900,00	829.900,00
10.304.0018.	FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA	1.000,00	828.900,00	829.900,00
10.305.0000.	Vigilância Epidemiológica	293.100,00	1.486.750,00	1.779.850,00
10.305.0019.	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	293.100,00	1.486.750,00	1.779.850,00



MUNICIPIO DE SARANDI

Estado do Paraná

Exercício: 2018

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa Conforme o Vínculo com os Recursos Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985 Anexo VIII, da Lei nº 4.320/64

<u>Programática</u>	<u>Descrição</u>	<u>Ordinário</u>	<u>Vinculado</u>	<u>Total</u>
11.000.0000.	Trabalho	1.878.500,00	1.000.000,00	2.878.500,00
11.243.0000.	Assistência à Criança a ao Adolescente	47.000,00	0,00	47.000,00
11.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	47.000,00	0,00	47.000,00
11.334.0000.	Fomento ao Trabalho	1.831.500,00	1.000.000,00	2.831.500,00
11.334.0020.	INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	1.831.500,00	1.000.000,00	2.831.500,00
12.000.0000.	Educação	2.638.610,00	56.274.025,00	58.912.635,00
12.122.0000.	Administração Geral	184.800,00	4.465.817,00	4.650.617,00
12.122.0009.	APOIO ADMINISTRATIVO	184.800,00	4.407.917,00	4.592.717,00
12.122.0032.	APOIO E INCENTIVO AOS ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EXTERNO	0,00	57.900,00	57.900,00
12.306.0000.	Alimentação e Nutrição	294.460,00	2.149.400,00	2.443.860,00
12.306.0024.	ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL	294.460,00	2.149.400,00	2.443.860,00
12.361.0000.	Ensino Fundamental	1.189.400,00	28.931.050,00	30.120.450,00
12.361.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	0,00	339.400,00	339.400,00
12.361.0023.	EDUCAÇÃO BASE DA CIDADANIA	1.137.500,00	26.980.700,00	28.118.200,00
12.361.0030.	TRANSPORTE ESCOLAR	51.900,00	1.610.950,00	1.662.850,00
12.365.0000.	Educação Infantil	743.200,00	20.405.058,00	21.148.258,00
12.365.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	0,00	1.260.100,00	1.260.100,00
12.365.0022.	INICIAÇÃO À EDUCAÇÃO	743.200,00	19.144.958,00	19.888.158,00
12.366.0000.	Educação de Jovens e Adultos	226.750,00	0,00	226.750,00
12.366.0031.	EDUCAÇÃO DIREITO DE TODOS	226.750,00	0,00	226.750,00
12.367.0000.	Educação Especial	0,00	322.700,00	322.700,00
12.367.0015.	PARCERIA COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS	0,00	322.700,00	322.700,00
13.000.0000.	Cultura	395.700,00	0,00	395.700,00
13.243.0000.	Assistência à Criança a ao Adolescente	60.500,00	0,00	60.500,00
13.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	60.500,00	0,00	60.500,00
13.392.0000.	Difusão Cultural	335.200,00	0,00	335.200,00
13.392.0025.	JUVENTUDE EM AÇÃO	275.800,00	0,00	275.800,00
13.392.0033.	CULTURA PARA TODOS	59.400,00	0,00	59.400,00
14.000.0000.	Direitos da Cidadania	396.000,00	0,00	396.000,00
14.422.0000.	Direitos Individuais, Coletivos Difusos	396.000,00	0,00	396.000,00
14.422.0008.	DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR	396.000,00	0,00	396.000,00
15.000.0000.	Urbanismo	5.761.250,00	11.309.940,00	17.071.190,00
15.451.0000.	Infra-Estrutura Urbana	3.458.400,00	5.147.790,00	8.606.190,00
15.451.0027.	SARANDI EM AÇÃO	3.458.400,00	5.147.790,00	8.606.190,00
15.452.0000.	Serviços Urbanos	2.302.850,00	6.162.150,00	8.465.000,00
15.452.0027.	SARANDI EM AÇÃO	2.302.850,00	6.162.150,00	8.465.000,00
16.000.0000.	Habitação	139.600,00	264.500,00	404.100,00
16.482.0000.	Habitação Urbana	139.600,00	264.500,00	404.100,00
16.482.0028.	MORADIA PARA TODOS	139.600,00	264.500,00	404.100,00
18.000.0000.	Gestão Ambiental	2.244.500,00	7.257.000,00	9.501.500,00
18.541.0000.	Preservação e Conservação Ambiental	2.093.700,00	7.257.000,00	9.350.700,00
18.541.0016.	GESTÃO AMBIENTAL	2.093.700,00	7.257.000,00	9.350.700,00
18.543.0000.	Recuperação de Áreas Degradadas	150.800,00	0,00	150.800,00
18.543.0016.	GESTÃO AMBIENTAL	150.800,00	0,00	150.800,00
20.000.0000.	Agricultura	38.200,00	0,00	38.200,00
20.606.0000.	Extensão Rural	38.200,00	0,00	38.200,00
20.606.0021.	APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL	38.200,00	0,00	38.200,00
27.000.0000.	Desporto e Lazer	3.559.850,00	268.100,00	3.827.950,00
27.243.0000.	Assistência à Criança a ao Adolescente	332.450,00	0,00	332.450,00
27.243.0012.	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	332.450,00	0,00	332.450,00
27.812.0000.	Desporto Comunitário	3.122.300,00	268.100,00	3.390.400,00
27.812.0025.	JUVENTUDE EM AÇÃO	3.122.300,00	268.100,00	3.390.400,00
27.813.0000.	Lazer	105.100,00	0,00	105.100,00



MUNICIPIO DE SARANDI

Estado do Paraná

Exercício: 2018

Demonstrativo da Despesa por Função, Subfunção e Programa Conforme o Vínculo com os Recursos Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985 Anexo VIII, da Lei nº 4.320/64

Programática	Descrição	Ordinário	Vinculado	Total
27.813.0025.	JUVENTUDE EM AÇÃO	105.100,00	0,00	105.100,00
28.000.0000.	Encargos Especiais	8.728.000,00	166.300,00	8.894.300,00
28.843.0000.		6.540.000,00	146.300,00	6.686.300,00
28.843.0000.	OPERAÇÕES ESPECIAIS	6.540.000,00	146.300,00	6.686.300,00
28.846.0000.		2.188.000,00	20.000,00	2.208.000,00
28.846.0000.	OPERAÇÕES ESPECIAIS	2.188.000,00	20.000,00	2.208.000,00
99.000.0000.	Reserva de Contingência	1.750.000,00	0,00	1.750.000,00
99.999.0000.	Reserva de Contingência	1.750.000,00	0,00	1.750.000,00
99.999.9999.	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.750.000,00	0,00	1.750.000,00
		66.743.470,00	105.229.870,00	171.973.340,00

Transferencias de Cotas Financeira **7.254.000,00**

Total Geral **179.227.340,00**

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

ALCIDES FERREIRA
Secretario Municipal de Planejamento-Dec.004/2017

MARCELO RODRIGUES DE LIMA
Contador - CRC/PR 038896/O-8